CAMPUS DE CASCAVEL

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES

COLEGIADO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LETRAS

                   EDITAL Nº 024/2017-PPGL

SÚMULA: DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
FINAL DO PROCESSO SELETIVO AO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
LETRAS, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM
LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE
MESTRADO, PARA O ANO LETIVO 2018.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras, área de

concentração em Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado e Doutorado, da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste, no uso de suas atribuições,

conforme prevê a Portaria nº 3016/2016-GRE, de 23 de abril de 2016, torna público o

presente Edital;

Considerando a Portaria 039/2017-CECA, que institui a Comissão do Processo

Seletivo para alunos regulares, com ingresso em 2018, do Programa de Pós-Graduação

em Letras, área de concentração Linguagem e Sociedade, da Universidade Estadual do

Oeste do Paraná – Unioeste;

Considerando a Portaria nº 049/2017-CECA, que altera a composição da

Comissão do Processo Seletivo para alunos regulares, com ingresso em 2018, do

Programa de Pós-Graduação em Letras, área de concentração Linguagem e Sociedade,

da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste;

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, que aprova as Normas Gerais

para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 245/2016-CEPE, que aprova o Regulamento do

Programa de Pós-graduação em Letras da Unioeste;

Considerando a Resolução 284/2016–CEPE, que aprova o Projeto Político-

Pedagógico do Programa de Pós-graduação em Letras da Unioeste;

Considerando reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em

Letras, reunido em 06 de julho de 2017;

Considerando-se o Edital nº012/2017-PPGL, de abertura de inscrição para

seleção de alunos regulares ao Programa de Pós-Graduação em Letras, nível de

Mestrado;

Considerando-se reunião da Comissão do Processo Seletivo para alunos

regulares, com ingresso em 2018, ocorrida em 11 de outubro de 2017.

Considerando-se o Edital nº 017/2017-PPGL, de homologação das inscrições

para seleção de alunos regulares ao Programa de Pós-Graduação em Letras, nível de

Mestrado;

Considerando-se reunião da Comissão do Processo Seletivo para alunos

regulares, com ingresso em 2018, ocorrida em 09 de novembro de 2017;

Considerando o Edital nº 023/2017-PPGL, de resultado da primeira etapa

(prova escrita) para seleção de alunos regulares ao Programa de Pós-Graduação em

Letras, nível de Mestrado;

Considerando reunião da Comissão do Processo Seletivo para alunos

regulares, com ingresso em 2018, ocorrida em 29 de novembro de 2017.

TORNA PÚBLICO:

1. O resultado final do processo seletivo ao Programa de Pós-Graduação em

Letras, área de concentração em Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado, para o ano

letivo 2018. São considerados aprovados os candidatos que obtiveram nota 70 e

acima de 70 (anexo I).

2. Consta do anexo II a este edital, a relação dos candidatos aprovados, por

ordem alfabética.

3. Terá direito à matrícula os candidatos aprovados no processo de

seleção, conforme anexo II. Os candidatos aprovados deverão comparecer

impreterivelmente no dia 06 de março de 2018, das 09h às 11h e das 14h às 16h,

para efetivar a matrícula na Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação, sala 12, 1º

piso, bloco de salas de aula, Campus de Cascavel, munido dos documentos

abaixo:

 DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA

a) Uma foto 3x4 recente;

b) Uma cópia dos documentos: RG, CPF, Título de Eleitor, Certificado de

Reservista, Certidão de Nascimento ou de Casamento;

c) Uma cópia do diploma de Graduação ou Certificado de Conclusão de

Curso Superior.

d) Uma cópia do Historio Escolar do Curso de Graduação.

4. Após a entrega da documentação descrita no item 3 deste edital, na

Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação, o aluno deverá acessar o Sistema Gestor de

Programas Stricto Sensu da Unioeste para efetivar a matrícula, no dia 12 de março de

2018.

INFORMAÇÃO 1: O aluno selecionado receberá, na Secretaria Acadêmica, no dia de

entrega da documentação da matrícula, o endereço eletrônico e uma senha para acessar

o Sistema Gestor de Programas Stricto Sensu da Unioeste e efetivar a matrícula.

INFORMAÇÃO 2: As aulas tem previsão de início no dia 20 de março de 2018, conforme

cronograma de disciplinas a ser disponibilizado no site do Programa.

Publique-se.

Cascavel, 29 de novembro de 2017.

Prof. Dr. Antonio Donizeti da Cruz

Presidente da Comissão do Processo Seletivo de Alunos Regulares do Programa de Pós-
Graduação em Letras/Unioeste

Portaria nº 049/2017-CECA

ANEXO I DO EDITAL Nº 024/2017-PPGL

SELEÇÃO 2018 – MESTRADO

RELAÇÃO DE CANDIDATOS
RESULTADO – SEGUNDA ETAPA

LINHA DE PESQUISA RA NOME NOTA

ESTUDOS DA LINGUAGEM:

DESCRIÇÃO DOS

FENÔMENOS

LINGUÍSTICOS, CULTURAIS,

DISCURSIVOS E DE

DIVERSIDADE

67673 Alex Lourenço Madeira 90

181012 Anna Deyse Rafaela Peinhopf                                  85

23198 Daniele Bertollo                                             90

61044 Denise Salvaro Herpich 80

106553 Eliane Kist                                                  80

180133 Fábio Lucio Zanella                                          90

196023 Keli Pereira Malaquias 90

41810 Lohana Larissa Mariano Civiero 85

6699 Quézia Cavalheiro Mingorance Ramos                           95

64625 Renan Fabricio Lorenzatto da Silva 80

12858 Solange Goretti Moreira Pizzatto 90

LINGUAGEM LITERÁRIA E

INTERFACES SOCIAIS:

ESTUDOS COMPARADOS

190164 Alessandra Camila Santi Guarda                               80

196913 Crislaine Alessandra de Lima                                 85

71914 Marcelo Rodrigues 85

193815 Mayara Zanatta Fank                                          80

22996 Paula Maria Lucietto Dylbas dos Santos                       70

42645 Silvia Maria Soares do Prado                                 78

LINGUAGEM: PRÁTICAS

LINGUÍSTICAS, CULTURAIS

18029 Bruna Padilha 80

197171 Bruna Shirley Gobi Pradella 75

E DE ENSINO 2053 Claudia Candido da Silva                                     85

49726 Evelin Stefanie Ferreira                                     90

188395 Fernando Arthur Gregol 80

27470 Gabriéla Cristina Lauermann                                  80

196014 Gina Harla Alves Rio Fischer 50

190229 Jaqueline Laís de Salles                                     80

22860 Jocielly Marques de Oliveira Citon                           53

6784 Lays Maynara Favero Fenilli                                  80

65694 Maria Ines da Silva Correia 50

27906 Merediana Aparecida de Almeida                               52

42699 Natalie Cristiane Antonin                                    55

43950 Sandra Alves de Amorim Silva                                 53

LITERATURA, MEMÓRIA,

CULTURA E ENSINO

192486 Amanda Caldeira Gilnek                                       70

34089 Elissiane Aparecida Zen do Amaral                            80

197347 Izabela de Carvalho                                          40

6279 Jocimar Bertelli 70

ANEXO II DO EDITAL Nº 024/2017-PPGL

SELEÇÃO 2018 – MESTRADO

RELAÇÃO DE CANDIDATOS
RESULTADO FINAL

CANDIDATOS APROVADOS

1. Alessandra Camila Santi Guarda

2. Alex Lourenço Madeira

3. Amanda Caldeira Gilnek

4. Anna Deyse Rafaela Peinhopf

5. Bruna Padilha

6. Bruna Shirley Gobi Pradella

7. Claudia Candido da Silva

8. Crislaine Alessandra de Lima

9. Daniele Bertollo

10. Denise Salvaro Herpich

11. Eliane Kist

12. Elissiane Aparecida Zen do Amaral

13. Evelin Stefanie Ferreira

14. Fábio Lucio Zanella

15. Fernando Arthur Gregol

16. Gabriéla Cristina Lauermann

17. Jaqueline Laís de Salles

18. Jocimar Bertelli

19. Keli Pereira Malaquias

20. Lays Maynara Favero Fenilli

21. Lohana Larissa Mariano Civiero

22. Marcelo Rodrigues

23. Mayara Zanatta Fank

24. Paula Maria Lucietto Dylbas dos Santos

25. Quézia Cavalheiro Mingorance Ramos

26. Renan Fabricio Lorenzatto da Silva

27. Silvia Maria Soares do Prado

28. Solange Goretti Moreira Pizzatto